

Số: /KH-SNNPTNT

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng,
chống tham nhũng năm 2022

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các quy định hiện hành về công tác phòng, chống tham nhũng;

Trên cơ sở phạm vi quản lý nhà nước, tình hình hoạt động và điều kiện thực tế, nhiệm vụ chính chính trị của ngành trong năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; phổ biến kịp thời, đầy đủ những quy định mới của pháp luật về phòng, chống tham nhũng;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Thủ trưởng, công chức, viên chức và người lao động của toàn ngành trong việc lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng, đồng thời triển khai đồng bộ có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật;

- Đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được duy trì thường xuyên, liên tục, đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực PCTN phù hợp với điều kiện, tình hình hoạt động của ngành, của các đơn vị trực thuộc Sở, với từng đối tượng, từng địa bàn.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, đồng thời gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và của ngành. Phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội dung của Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, cụ thể, gần gũi, dễ hiểu, chất lượng, hiệu quả; hình thức phải đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với nội dung và đối tượng; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phải được tiến hành một cách thường xuyên

nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG

- Các văn bản về phòng, chống tham nhũng như: Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, các Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Số 130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng như Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc;

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, ngừa tham nhũng: Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”;

- Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, GIẢNG VIÊN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng: Lãnh đạo các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc Sở; công chức, viên chức được giao nhiệm vụ tham mưu về công tác tổ chức cán bộ của Sở và các đơn vị trực thuộc; phụ trách kế toán văn phòng sở và các đơn vị trực thuộc Sở; các công chức thuộc văn phòng Sở.

2. Số lượng: 01 lớp, dự kiến 65 người, gồm:

- Lãnh đạo các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc Sở: 19 người
- Công chức, viên chức được giao nhiệm vụ tham mưu về công tác tổ chức cán bộ các đơn vị trực thuộc Sở: 15 người
- Phụ trách kế toán các đơn vị trực thuộc Sở: 15 người
- Công chức văn phòng Sở (Phòng Tổ chức Hành chính, Phòng Kế hoạch Tài chính, Phòng quản lý chuyên ngành): 04 phòng x 04 người/phòng = 16 người

3. Báo cáo viên: Mời Lãnh đạo Ban Nội tỉnh Tỉnh ủy giảng bài

4. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 10 năm 2022

5. Địa điểm: Tại Hội trường Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Số 134 đường 21/8, phường Phước Mỹ, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính Sở

- Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu cho Lãnh đạo có văn bản triệu tập các công chức, viên chức tham gia lớp học đủ số lượng, đúng thành phần theo quy định. Đồng thời, tham mưu công văn gửi Ban Nội chính Tỉnh ủy đề nghị hỗ trợ báo cáo viên giảng dạy.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng phục vụ cho lớp tuyên truyền theo đúng kế hoạch.

2. Thanh tra Sở

- Theo dõi, phối hợp quản lý lớp tuyên truyền.

- Tổng hợp kết quả, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo theo quy định.

Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022, đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (báo cáo);
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Đặng Kim Cương